
ウ エ ル ガ ー デ ン

伊 興 園 通 信

日増しに暖かくなり、春の訪れを肌で感じる季節となりました。ご家族の皆様、地域の皆様におかれましては、ま

すますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、日頃より当施設の運営に多大なるご理解とご協力を賜り、厚く

御礼申し上げます。

当施設の庭に目を向けますと、今まさに河津桜が満開の時を迎えております。ソメイヨシノよりも一足早く、濃い

桃色の花びらをいっぱいに広げたその姿は、冬を乗り越えた私たちに、生命の力強さと安らぎを届けてくれている

ようです。

入所者の皆様も、窓越しに眺めたり、心和むひとときを過ごされています。「綺麗に咲いたね」「もう春だね」と交

わされる笑顔に、職員一同も温かな元気をいただいております。

さて、この春、当施設ではより安全で快適な生活環境を整えるため、三月中旬より居室の大規模改修工事を実

施しております。開所以来、多くの皆様に親しまれてきた建物ですが、設備の老朽化への対応や、近年の多様化

する介護ニーズにお応えするための環境整備が必要となってまいりました。今回の改修では、居住性の向上はも

ちろんのこと、入所者の皆様がより自立した生活を送りやすく、また職員にとってもより安全なケアを提供できる設

計を目指しております。工事期間中は、資材の搬入や作業音、また一部居室の移動など、入所者の皆様やご家

族様にはご不便とご迷惑をおかけすることと存じますが、安全管理には細心の注意を払って進めてまいります。

何卒、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

季節の変わり目は、寒暖差により体調を崩しやすい時期でもございます。当施設といたしましては、引き続き感

染症対策を徹底するとともに、入所者の皆様の健康管理に万全を期してまいります。

改修工事を経て、新しく生まれ変わる居室とともに、職員の支援の質もより一層高めていく所存です。春の光の

ように温かく、皆様の心に寄り添う施設づくりに邁進してまいりますので、今後とも変わらぬご指導ご鞭撻を賜りま

すよう、お願い申し上げます。

ウエルガーデン伊興園 施設長 増田伴史

敷地内の河津桜

2026年3月10日発行



行 事 報 告 2

令和8年度新しい年を迎え寒さ厳しい日が続いておりますが、梅の蕾も膨らみ始め春の兆しを感じる季節とな

りました.。皆様いかがお過ごしでしょうか。

1月1日当施設にて新年祝賀会が開催いたしました。新年を祝うお花を観賞され、喜びいっぱいの笑顔見られ

ました。獅子舞に頭を噛まれた利用者様からは、「今年も病気もなく元気でいられるよね」と沢山の笑顔見ら

れました。2月3日に開催された節分行事では、「鬼は外、福は内」と笑顔いっぱいで豆を撒く様子見られまし

た。これからもご利用者様皆様の健康を願い、楽しい毎日をお届けできるよう努めてまいります。

階



行 事 報 告

2026年、本年も宜しくお願いします。

1月にはフロアにてフリーイベントでお汁粉・2月に施設行事で節分をしフロアのフ

リーイベントにてチョコレートのイベントを行い皆さん楽しく参加され、ご利用者様

の笑顔もたくさん見られ、楽しんで頂けました。

本年もご利用者様にとって良い1年を過ごせるように職員一同努めて参ります。

1月

フリーイベント

2月

節分

チョコイベント

３ 階



行 事 報 階告 4

季節の変わり目で不安定な天候が続いておりますが、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

昨年12月のクリスマスには毎年恒例であるクリスマスケーキが提供されました。

また2026年になり、お正月行事や節分行事等も行い、ご利用者の皆様にも季節を感じていただいてい

ると思います。

お正月行事では甘酒の提供を行いました。また1階のデイサービスに簡易的な神社をつくり参拝してい

ただいたり、近くの神社で参拝されました。

節分行事では鬼役の職員に豆の代わりにボールを投げ無病息災を願いました。

今年もご利用者様が楽しく元気に1年を過ごせるよう職員一同努めてまいります。



令和8年お正月の様子をご紹介させていただきます。

1階に飾られたお花は、敬老会でも大変好評でした生け花をお正月に合わせ華道の先生に活けていた

だきました。今回は活けている様子をご利用者様にも見ていただきました。以前華道をされていた方や

お花がお好きな方、興味津々にご覧になっていました。

元日にはおせちが提供され、施設長から新年のご挨拶や、コロナ禍以降中止となっておりました獅子舞

が久しぶりに披露されました。天気も良く暖かな日差しで静かな空気のなか、近くの神社への参拝や手

作り神社へ参拝されたりと、お正月らしさが詰まった１日を過ごされておりました。

昨年10月、伊興祭が開催されました。射的や輪投げのお馴染みの遊びは大人気で行列ができていま

した。射的や千本くじでは景品をゲットし喜ばれる姿や、綿菓子やソフトクリーム、ジュース等お好きな

ものをご家族と召し上がっている様子は、とても微笑ましく貴重な時間であると再認識いたしました。こ

れからも、ご利用者様とご家族様が一緒に楽しんでいただける機会を継続し作っていけたらと思いま

す。

先月には毎年実施されている消防訓練の一環として、炊き出し訓練が行われました。伊興南町会婦

人部の方々にお越しいただき、各部署から集まった職員とアルファ米を１００食分に仕分けました。

今後も災害に対する意識を高く持ち迅速に行動できるよう努めてまいります。



２０２６年４月以降の行事予定

施設（特養・ショートステイ）

５月 ： 伊興マルシェ

７月 ： 家族懇談会

８月 ： 納涼祭

９月 ： 敬老会

※感染症拡大防止、大規模改修工事の為

行事等は規模を縮小して行う可能性があり

ます。

＜毎月開催＞

書道クラブ／華道クラブ／

絵手紙クラブ／クッキングクラブ

デイサービス

４月 ： 花見

５月 ： 端午の節句

６月 ： 室内オリンピック

７月 ： 七夕会

８月 ： 納涼会

９月 ： 敬老週間

その他、趣味活動として手芸、園芸活動、に

取り組んでいます。

感染対策として、規模を縮小して行事等は

行っております。

個人情報の取扱いについて

当広報誌に掲載されている個人情報はご利用者の許可を得て掲載させて頂いております。

ご意見箱設置について

ウエルガーデン伊興園では、『ご意見箱』

を設置しております。

日々の率直なご意見やご要望をお待ちし

ております。

設置場所：１F 喫茶コーナーカウンター

１F 正面玄関受付カウンター

編集後記

今季号は１０月～２月の活動を中心に掲

載しております。職員一丸となって、感染

防止対策を徹底し、各フロアごとに行事や

フリーイベント、誕生日会を催しております。

ご利用者様に楽しい日々をお過ごしいた

だけるよう努めてまいります。

３月より大規模改修工事が始まっておりま

す。ご利用者様の生活に配慮し、面会時

等ご迷惑をおかけいたしますが、ご理解

無断複製 転載厳禁

２０２６年３月１０日発行

ウエルガーデン伊興園 連絡先

〒121-0823 東京都足立区伊興３－７－４

TEL：０３－５８３８－１５００

FAX：０３－５８３８－１５０１

Email：wg-ikoen@welgarden.or.jp

URL： https://welgarden.or.jp

ウエルガーデン


